6. (10) For almost nine years, in which my mind was aimless and destitute, and I continued a "hearer," I was all too eagerly waiting for the famous Faustus to arrive.¹⁹ When I happened to meet other Manichaeans, and they failed to counter the objections I made on such topics, they nonetheless kept holding out to me the promise of this Faustus. His arrival, and the opportunity of discussion with him, would easily disentangle and unravel these problems for me, and any others I was investigating, including ones which were even more difficult. So when he did arrive, I found him to be agreeable and affable in his manner of speech, but he droned on with the same argu-

CONFESSIONS

dum verbis et ea ipsa quae illi solent dicere multo suavius garrientem. sed quid ad meam sitim pretiosorum poculorum decentissimus ministrator? iam rebus talibus satiatae erant aures meae, nec ideo mihi meliora videbantur quia melius dicebantur, nec ideo vera quia diserta, nec ideo sapiens anima quia vultus congruus et decorum eloquium. illi autem qui eum mihi promittebant non boni rerum existimatores erant, et ideo illis videbatur prudens et sapiens, quia delectabat eos loquens.

Sensi autem aliud genus hominum etiam veritatem habere suspectam et ei nolle adquiescere, si compto atque uberi sermone promeretur. me autem iam docueras,³ deus meus, miris et occultis modis (et propterea credo quod tu me docueris, quoniam verum est, nec quisquam praeter te alius doctor est veri, ubicumque et undecumque claruerit), iam ergo abs te didiceram nec eo debere videri aliquid verum dici, quia eloquenter dicitur, nec eo falsum, quia incomposite sonant signa labiorum; rursus nec ideo verum, quia impolite enuntiatur, nec ideo falsum, quia splendidus sermo est, sed perinde esse sapientiam et stultitiam sicut sunt cibi utiles et inutiles, verbis autem ornatis et inornatis sicut vasis urbanis et rusticanis utrosque cibos posse ministrari.

(11) Igitur aviditas mea, qua illum tanto tempore ex-

³ docueras *codd.* Knöll: docuerat S Skut. Ver.

²⁰ *poculum* can mean either a cup or its contents: a fine metaphor for the form/content dichotomy.

²¹ Cf. Cic. *Orat.* 69; with A. *Doctr. Chr.* 4.142-44.

BOOK V

ments as they habitually used, albeit in a more attractive style. But what difference could it make to quenching my thirst to have a finely-dressed butler handing me a precious goblet?²⁰ My ears had already had their fill of such matters, nor did those subjects seem to me to be better in themselves just because they were better expressed; nor were they true because they were fluently delivered. Nor for that matter is anyone's soul wise because their face is agreeable and their eloquence congenial. The people who recommended him to me were hardly good judges of the subjects concerned. Hence he seemed to them to be knowledgeable and wise because he delighted them with his style of speaking.

I had the impression, though, that there is a type of person that holds even truth to be in doubt, and refuses to accept it if it is expressed in an elaborate and lavish style of speech. You had already taught me, O my God, by wonderful and mysterious ways (and the reason why I believe that you taught me is because it is true, and there is no other teacher of the truth but you, wherever that truth shines upon us and wherever it comes from). And so I had learned from you that nothing should appear to be spoken truthfully just because it is spoken charmingly. Also that nothing should be taken as false because the messages come from lips with an unharmonious sound. Conversely, nothing is true just because it is said in a rough and ready way, or false just because it is a glorious piece of oratory. So to conclude, wisdom and folly are like wholesome and unwholesome food; and both kinds of food can be served up through the medium of either simple or intricate speech as if from sophisticated or homely vessels.²¹

(11) I had been looking forward for so long to meeting

CONFESSIONS

pectaveram hominem, delectabatur quidem motu affectuque disputantis et verbis congruentibus atque ad vestiendas sententias facile occurrentibus. delectabar autem et cum multis vel etiam prae multis laudabam ac ferebam, sed moleste habebam quod in coetu audientium non sinerem ingerere illi et partiri cum eo curas quaestionum mearum conferendo familiariter et accipiendo ac reddendo sermonem. quod ubi potui et aures eius cum familiaribus meis eoque tempore occupare coepi quo non dedeceret alternis disserere, et protuli quaedam quae me movebant, expertus sum prius hominem expertem liberalium disciplinarum nisi grammaticae atque eius ipsius usitato modo. et quia legerat aliquas tullianas orationes et paucissimos Senecae libros et nonnulla poetarum et suae sectae si qua volumina latine atque compositae conscripta erant, et quia aderat cotidiana sermocinandi exercitatio, inde suppetebat eloquium, quod fiebat acceptius magisque seductorium moderamine ingenii et quodam lepore naturali. itane est, ut recolo, domine deus meus, arbiter conscientiae meae? coram te cor meum et recordatio mea, qui me tunc agebas abdito secreto providentiae tuae et inhonestos errores meos iam convertebas ante faciem meam, ut viderem et odissem.

7. (12) Nam posteaquam ille mihi imperitus earum artium quibus eum excellere putaveram satis apparuit,

²² A. makes scant reference to L. Annaeus Seneca (5/4 BC-ADb 65) but is steeped in Cicero. ²³ Untranslatable paronomasia: "coram te cor meum et recordatio."